EST_~DO DU CI~.,~R.1

•

COVlMNO MUNIA►AL D!

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ABAIRRA
UMA MOVA QOADl, UMA MOVA fO416A1A

CNPJ 07.411.531/0001-16

Oficio n° 002/2020 — GP.

Abalara —Ceará, 13 de Janeiro de 2020.

V.S.a
Israel Evangelista dos Santos
Controlador Geral do Município
Abaiara,'CE.

Assunto: Resposta ao oficio n° 010/2020.

Senhor Controlador,

Em atendimento à solicitação formulada através do oficio n° 010/2020, oriundo deste setor,

encaminhamos a vossa senhoria, em anexo, relatório contendo todas as leis sancionadas e decretos

emitidos no exercício de 2019.

Sem mais para o momento, despeço-me com ~~otos de estima e apreço.

Atenciosamente,

AL ~ AND
Chefe

DE ASSUNÇÃO
e Gabinete

RECEBIDO EM ~1  a+ ~~
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIC(PIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABALARA

CNPJ 07 411 531 /0001-16

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.~ov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(~gmail.com
CEP: 63240-000 —Abalara —Ceará

•

~

L 51~ A 1~ 0~~ l/ 1 J~ l l. 1 covt11N0 MUN1a►K D!

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA
u►u Mmr~ awwe, uw~ rov~ ~asráu~

CN PJ 07.411. 531/0001-16

LEIS APROVADAS E SANCIONADAS NO EXERCÍCIO DE 20.19

N° DESCRIÇÃO DATA
442 Altera a lei n° 375 que institui o valor da I~ratificação de melhoria e

avaliação de qualidade da atenção básica (PIVIAQ-AB) e dá outras
providências.

14/02/2019

443 Autoriza a instituição de ajuda de custo destinada ao custeio do
deslocamento/locomoção dos Agentes de Controle às Endemias no
âmbito da ~»unicípio de Abaiara ~ altera as seus ver~cimentas ~ das
Agentes Comunitários de Saúde progressivamente, lotados na
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

14/02/2019

444 Altera o art. 31 e dos anexos II, III e IV do art. 4 da lei n° 340/2009,
de 22 de dezembro de 2009 —Plano de Cargas e Carreiras dos
Profissionais de Educação Bá31CA da Prefeitura Municipal de
Abaiara — CE, atualizando o piso municipal do magistério e dá
outras providências.

14/02/2019

445 Reajusta a remuneração mínima dos servidores públicos do
município de Abaiara/CE e dá outras providências.

14/02/2019

446 Cria cargo de Médico Veterinário da Secretaria Municipal de Saúde
e adota outras providências.

26/03/2019

447 Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao vigente
orçamento do município de Abaiara — Ceará e dá outras
providências.

04/04/2019

448 Cria banda municipal de música denominada "Banda de Música
Municipal de Abaiara — PE. Elias Ribeiro Neto" e dá outras
providências.

22/04/2019

449 Dispõe sobre a alteração da redação do art. 5° da lei municipal. n°
282/2000 de 24 de agosto de 2000, e dá outras providências.

26/04/2019

450 Estabelece o perímetro urbano e a divisão de bairros da cidade de
Abaiara, extingue o distrito de Pontal da Serra e cria os distritos de
Oitis, Olho d'água de Pedras e Triângulo com suas respectivas
sedes.

26/04/2019

451 Cria cargos de provimento efetivo no âmbito da administração
municipal e autoriza a abertura de concurso público.

16/05/2019

452 Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para
o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências.

31/05/2019

453 Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao vigente
orçamento do município de Abaiara — Ceará e dá outras
providências.

31/05/201.9

454 Altera o anexo único da lei municipal 422/2017 e cria cargos da
Secretaria Municipal de Finanças, Controladoria Geral do
Município, Secretaria Municipal de Agricultura, institui gratificação
por produtividade para o setor de tributos, concede aumento de
vencimentos e adota outras providências.

31 /05/2019

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.Qov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(~gmail.com
CEP: 63240-000 —Abaiara —Ceará

ESTA I)O I)O (:1 .A R

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ABAIRRA
UMA MOVA QDADE, UNA MOVA HISTgl7A

CNP.] 07.411.531/0001-16

455 Dispõe sobre a ratificação do protocolo de intenções do consócio
público de manejo de resíduos sólidos da Região do Carirf Oriental
e dá outras providências.

28/06/2019

456 Altera a lei complementar n° 349/201 1, que institui no município de
Abafara, Estado do Ceará, a contribufçáo para custeio de iluminação
pública, prevista no art. 149-A da constituição da república e adota
outras providências.

28/06/2019

457 Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao vigente
orçamento do município de Abafara — Ceará e dá outras
pr~vidêncf~s.

08/08/2019

458 Regulamenta a efetivação dos cargos públicos de Agentes
Comunitários de Saúde e de Agentes de Combate às Endemias que
se submeteram a processo seletivo e adota outras providências.

16/08/2019

459 Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao vigente
orçamento do município de Abafara -- Ceará e dá outras
providências.

11./09/2019

460 Institui a nota fiscal de serviços eletrônica — NFS-e, no município de
Abafara/CE e dá outras providências.

17/09/2019

461 Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao vigente
orçamento no município de Abafara — Ceará e dá outras
providências.

31/10/2019

462 Estima a receita e fixa a despesa do município de Abafara, Estado
do Ceará, para o exercício financeiro de 2020.

06/ 11 /2019

463 Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao ~Jigente orçamento
do município de Abafara - Ceará e dá outras providências.

28/11/2019

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017 na,~mail.com
CEP: 63240-000 —Abafara —Ceará

I~ST ~~ i)O DO tai: -~ tt 1 „~,~~.

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ABAIRRA
I/IUl MOVA QDADt, ÚM11 MOVA flIfibRIA

CN PJ 07.411. 531/0001-16

DECRETOS EMITIDOS NO EXERCÍCIO DE 2019

N° DESCRIÇÁO DATA
~~ Repasse duodëcimo no exercício de 2019. 16/O 1/2019
002 Regulamenta a Lei Municipal n° 423/2017 que dispõe sobre

contratação de prestação de serviços por prazo determinado (agentes
temporários) do município de Abafara, Estado do Ceará.

31 /01 /2019

003 Decreta feriado ao expediente dos dias 04 e 06 de março de 2019, e
dá. outras providências.

26/02/2019

004 Decreta feriado ao expediente do dia 19 de março de 2019, e dá
outras providências.

12/03/2019

005 Institui o regulamento do 1PTU nos termos da Lei Municipal n°
296/2001 e adota outras providências.

05/04/2019

OOf~ Decreta feriado ao expediente do dia 18 de abril de 2019, e dá
outras providências.

15/04/2019

007 Decreta feriado municipal em virtude das festividades alusivas à
santa cruz.

29/04/2019

008 Institui o Comitê Municipal de Articulação para a erradicação do
sub-registro civil de nascimento.

15/05/2019

009 Dispõe sobre a declaração de afetação de imóvel público destinada à
implantação de uma central municipal de resíduos, pelo município
de Abafara, e dá outras providências.

28/06/2019

O10 Convoca a IX Conferência Municipal de Assistência Social. 20/08/2019
011. Desapropriação. Não consta em

arquivo dìgital ou
arquivado em pasta.

012 Decreta ponto facultativo na administração pública municipal, e
adota outras providências.

24/10/2019

013 Regulamenta a obrigatoriedade da escríturação fiscal digitai para
pessoas jurídicas do setor bancário e financeiro estabelecidas neste
município.

30/10/2019

014 Regulamenta a emissão da nota fiscal de serviços eletrônica, NFS-e,
a nota fiscal de serviços avulsa, a escrituração fiscal eletrônica e dá
outras providências.

30/10/2019

015 Inexistente.
Ol6 Cronograma de desembolso financeiro. Não consta em

arquivo digital ou
arquivado em pasta.

017 Decreta feriado municipal em virtude do aniversário de 62 anos de
emancipação política do município de Abafara - CE, e dá outras
providências.

20/11 /20 ~ 9

018 Decreta feriado ao expediente do dia 24 de dezembro de 2019, e dá
outras providências.

10/12/2019

019 Dispõe sobre o expediente dos servidores nas repartições públicas 10/12/2019

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(a~Qmail.com
CEP: 63240-000 —Abafara —Ceará

a ~:

~:SZ`ADO DO GF,t1R.~ GOVlRNO NUMQPAI O!

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA
UMA NOVA QDADl, UMA MOVA IQSTWUA

CNPJ 07.411.531/0001-16

municipais, relativo aos dias que especifica e dá providências
correlatas.

020 Dispõe sobre a implantação da semana do bebê no município de
AbaiaralCE e dá outras providências.

17/1212019
J

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.~ov.br

E-malt: prefeituraabaiara2017ngmail.com
CEP: 63240-000 — Abafara —Ceará